Mesela kasr; nahiv ilmine özgü atıf, nefy ve istisnâ harflerinin farklı kullanımlarıyla doğrudan ilişkili bir konudur. Vasl-fasl ise te'kid, bedel gibi nahve özgü diğer başlıklarla iç içe bir konudur.

Günümüze ulaşan ilk nahiv kitabı olarak kabul edilen Sîbeveyh'in (ö. 180/796) *el-Kitâb* adlı eserinde, daha sonraları sistematize edilen belagat ilmi ile ilgili bir takım hususların varlığı dikkat çekmektedir. Sîbeveyh'in cümle ile ilgili aşağıdaki değerlendirmeleri bu bağlamda yorumlanabilir:

"Bu bölüm, kelamın tam (istikamet) ve imkânsız (muhal) olmasıyla ilgilidir.

18 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâluddîn 'Abdullâh b. Yusuf en-Nahvî, Muğni'l-lebib an kutûbi'l-e'arib, thk.

mesini mef'ûl-u mutlak olarak değerlendirirken, سلام عليكم şeklindeki¹⁹ diğer bir takdirle de سَلَامْ kelimesini, haberi mahzûf bir mübtedâ olarak değerlendirmiştir. İbn Hişâm (ö. 761/1360), nahivci mantalitesiyle mezkûr kelimelerin sadece i'râb gerekçelerini ortaya koymaya çalışmıştır. Ancak birçok alanda olduğu gibi Arap dili ve belagatında önemli bir kişilik kabul edilen Zemahşerî (ö. 538/1144) ise kelimelerin cümle içerisindeki hareke hususiyetlerini âmil teorisiyle açıklamayı ilke edinen nahvî yönetime ek olarak anlamsal boyutun esas alındığı retorik bir yaklaşım biçimini tercih etmiştir. Buna göre Hz.

Vasl ve fasl kavramlarını ise atıf ve isti'nâfi cümlelerin yerlerini bilme şeklinde tanımlamışlardır.²³ Belagatçılar, bu durumla ilgili bir takım inceliklere dikkat çekmektedirler. Arap belagatının beyân, bedî, me'ânî şeklinde üç ana kategoriye ayıran Sekkâki'ye (ö. 626/1229) göre bunlar; muhatabı içinde bulunduğu durumdan haberdar etme, muhatabın soru sorma ihtiyacı hissetmemesi, cümleyi işitmek istememesi, söylenen sözü yarıda kesmek istememesi ve mütekellimin az lafızla çok mana kastetmek istemesi gibi bir takım hususlardır.²⁴ el-Curcânî'ye göre ise kaynak olarak güzel, anlamca ilginç olması sebebiyle hazf konularından hiçbiri yöntem itibarıyla onun kadar güzel değildir.

Nahivciler, bu problemleri çözmek için anılan teoriden hareketle ortaya koydukları kurallar çerçevesinde tahliller yapmaktadırlar. Ünlü dilbilimci İbn Cinnî (ö. 392/1001), hazfin delilsiz olamayacağını vurgulayarak şu tespitleri yapmaktadır: “Araplar; cümle, kelime, harf ve harekeyi hazfetmişlerdir. Bunun mutlaka bir delili vardır.

Takdîm-tehîr olgusu, Arap dilinde yaygın bir kullanımı olup cümlenin birçok ögesini kapsasa da nahivciler, bu olgunun bazı durumlarda caiz olmadığını söylemektedirler. Nahivcî İbn Serrâc (ö. 316/929), bunları on üç madde halinde örneklerle ayrıntılı bir biçimde eserinde açıklamıştır.⁵¹ Örneğin sıla mevsûlün, sıfat mevsûfun, muzâfun ileyh muzâfin, fâil fiilin önüne geçemez. Ayrıca dilbilimciler bunlara ek olarak bazı şartlar da öne sürmüşlerdir.